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KẾ HOẠCH 

Tổ chức vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm cho trẻ em năm 2024  

 

Thực hiện Công văn số 6591/UBND-KGVX, ngày 22/7/2024 của UBND Tỉnh 

về việc tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu và Đêm hội trăng rằm cho trẻ em năm 

2024; Công văn số 8209/UBND-KGVX, ngày 10/9/2024 của UBND Tỉnh về việc 

phối hợp thực hiện Chương trình “Đêm hội trăng rằm – Trung thu cho em cấp Trung 

ương” tại tỉnh và Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 11/9/2024 của UBND Tỉnh về 

việc Phối hợp tổ chức Chương trình “Đêm hội trăng rằm - Trung thu cho em” cấp 

Trung ương trên địa bàn tỉnh năm 2024; căn cứ Kế hoạch liên ngành số 63/KHLN-

SLĐTBXH-TĐTN-UBND, ngày 28/8/2024 giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Tỉnh đoàn Đắk Lắk và UBND thành phố Buôn Ma Thuột về tổ chức các hoạt 

động vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm cho trẻ em năm 2024. UBND Thành 

phố ban hành Kế hoạch tổ chức vui Tết Trung thu và Đêm hội trăng rằm cho trẻ em 

năm 2024 với các nội dung cụ thể, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội trong 

việc tổ chức các sân chơi lành mạnh, an toàn, đảm bảo quyền trẻ em, đồng thời huy 

động mọi nguồn lực, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong 

công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu 

và Đêm hội Trăng rằm cho trẻ em năm 2024. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thân 

thiện với trẻ em; không hình thức; tiết kiệm và mang tính truyền thống, giáo dục 

cao và đảm bảo an toàn cho trẻ em tham gia Đêm hội Trăng rằm. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

Vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm, tổ chức các trò chơi dân gian, thi 

làm lồng đèn đẹp, trưng bày mâm cỗ, rước đèn, múa lân, trao quà… (theo Chương 
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trình khung ban hành kèm theo Kế hoạch liên ngành số 63/KHLN-SLĐTBXH-

TĐTN-UBND, ngày 28/8/2024 giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh 

đoàn Đắk Lắk và UBND thành phố Buôn Ma Thuột). 

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN 

1. Địa điểm: Quảng trường 10/3 - Thành phố Buôn Ma Thuột. 

2. Thời gian diễn ra: Ngày 14/9/2024 (Thứ Bảy, ngày 12 tháng 8 âm lịch). 

+ Các hoạt động vui Tết Trung thu: Từ 14 giờ 00 phút, ngày 14/9/2024. 

+ Đêm hội Trăng rằm: Tối 14/9/2024 gồm: Rước đèn lúc 18 giờ 30 phút, tập 

kết tại sân khấu ở Quảng trường 10/3; Đêm hội Trăng rằm bắt đầu lúc 19 giờ 00 phút. 

3. Thành phần: Dự kiến Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, ban ngành các 

cấp tham dự. Huy động 1.500 trẻ em trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố 

- Chủ trì, chịu trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan 

tham mưu UBND thành phố thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch số 

65/KHLNg-SLĐTBXH-TĐTN-UBND, ngày 28/8/2024 của Liên ngành Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội; Tỉnh đoàn Thanh niên; UBND thành phố Buôn Ma Thuột 

về tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm cho trẻ em năm 

2024.  

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố báo cáo công tác phối hợp tổ chức các 

hoạt động vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm năm 2024 cho Thường trực Thành 

ủy. 

- Tham mưu phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch, 

phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND phường, xã.  

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng và Thành đoàn lập dự toán trình UBND Thành phố.  

- Tổng hợp tham mưu, đề xuất UBND Thành phố điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 

này phù hợp với tình hình thực tế trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Công an Thành phố 

- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy và bố trí hàng rào 

an ninh giữ gìn trật tự trước, trong và sau khi kết thúc sự kiện diễn ra Chương trình 

“Đêm hội Trăng rằm – Trung thu cho em”. Báo cáo cấp trên xây dựng phương án đảm 

bảo an ninh; chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các phường: Thắng Lợi, Tân Lợi xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm: Lấn chiếm lòng lề đường, đậu đỗ xe trái phép; kinh 

doanh trò chơi cho trẻ em mà không rõ nguồn gốc, xuất xứ… 
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- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường ở khu vực trung 

tâm Thành phố xây dựng kế hoạch phương án chi tiết và tổ chức bố trí lực lượng 

hướng dẫn phân luồng, điều tiết giao thông; kịp thời có phương án chi tiết, linh hoạt 

khi xảy ra tình trạng lưu lượng xe tăng đột biến nhằm đảm bảo hạn chế tối đa tình 

trạng ùn tắc giao thông trong thời gian diễn ra Đêm hội Trăng rằm. Trong đó có hoạt 

động “Rước đèn trung thu”, cụ thể: 

+ Thời gian rước đèn: Bắt đầu lúc 18h30’ ngày 14/9/2024. 

+ Địa điểm xuất phát: Trường THCS Phan Chu Trinh. 

- Phối hợp Thành đoàn, lực lượng điều phối viên, giáo viên phụ trách Đội của 

các trường đảm bảo trật tự, hướng dẫn thực hiện việc di chuyển trẻ em tham gia đến 

Nhà thi đấu tỉnh và Nhà khách Liên đoàn Lao động tỉnh trong trường hợp nếu xảy ra 

thời tiết chuyển biến xấu, mưa lớn. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Thành 

phố phổ biến và tổ chức các hoạt động tham gia Đêm hội Trăng rằm cho trẻ em đảm 

bảo an toàn, lành mạnh và thiết thực. Ban hành văn bản phẩn bổ chỉ tiêu, huy động 

1.500 trẻ em tham gia Đêm hội Trăng rằm (đối tường là học sinh từ lớp 3 đến lớp 7, 

đảm bảo thành phần có nam, nữ và học sinh người đồng bào dân tộc thiểu số). Chỉ 

đạo các trường rà soát, lựa chọn học sinh tham gia đảm bảo gian phù hợp với lịch học 

của nhà trường và lập danh sách gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 

10/9/2024. 

- Nhằm quản lý chặt chẽ các em học sinh tham gia Đêm hội Trăng rằm, yêu cầu 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn giao cho Ban Giám hiệu các trường 

cử 01 đại diện Ban giám hiệu và 01 giáo viên Tổng phụ trách Đội trực tiếp hợp đồng 

01 xe ô tô đưa đón học sinh tham gia Đêm hội Trăng rằm cụ thể như sau: Địa điểm 

tập kết thông báo cho phụ huynh tập kết tại các trường, đại diện Ban Giám hiệu và 

giáo viên tổng phụ trách Đội trực tiếp đưa học sinh của trường đến Quảng trường 10/3 

(tập kết theo hướng dẫn của Thành đoàn). Sau khi kết thúc chương trình, tập kết tại 

địa điểm đón theo hướng dẫn của lực lượng điều phối viên và chở học sinh về lại các 

trường để trả trực tiếp cho từng phụ huynh. Đồng thời, quán triệt đến tất cả học sinh 

và phụ huynh đảm bảo tuyệt đối an toàn, đúng giờ đưa đón, tuyệt đối phụ huynh không 

tự ý đưa con đến Quảng trường 10/3. 

- Phối hợp với Thành đoàn, Hội đồng đội Thành phố chỉ đạo các trường học 

tạo điều kiện cho các Liên đội và học sinh tham gia Đêm hội Trăng rằm và tự làm 

lồng đèn theo một mẫu chung đã được hướng dẫn để dự thi. 
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4. Phòng Tài  chính - Kế hoạch 

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng Thành phố và Thành đoàn lập dự toán đảm bảo kinh phí để tổ chức các 

hoạt động vui Tết Trung thu và Đêm hội trăng rằm năm 2024 cho trẻ em trên địa bàn 

Thành phố; tham mưu UBND Thành phố báo cáo xin ý kiến, chủ trương của UBND 

Tỉnh đối với những vấn đề còn vướng mắc có thể gây ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện 

các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

5. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố giám sát, đôn đốc các cơ quan đơn vị 

thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

- Chủ trì, tham mưu, phát hành giấy mời đại biểu, chuẩn bị bài phát biểu của 

Thường trực Thành ủy, lãnh đạo UBND Thành phố (nếu có) trong Đêm hội Trăng 

rằm. 

6. Phòng Quản lý đô thị 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng các phương án đảm 

bảo phân luồng, điều tiết giao thông đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra sự kiện 

và sắp xếp vị trí bãi đỗ, phân chia khu vực cụ thể đối với các phương tiện giao thông 

tham gia Đêm hội Trăng rằm đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. 

- Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố để làm việc với Công 

ty Cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi 

trường, cảnh quan đô thị khu vực Quảng trường 10/3 và khu vực trung tâm Thành phố 

trước và sau Đêm hội Trăng rằm. 

7. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Hướng dẫn Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao, UBND các 

phường, xã tổ chức tuyên truyền hoạt động trước, trong và sau Đêm hội Trăng rằm, 

đặc biệt khi có văn bản, chủ trương, hướng dẫn của cấp trên. Vận động sự tham gia 

của các cấp, các ngành, tập trung mọi nguồn lực, thực hiện các hoạt động tuyên truyền 

để nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và xã hội. 

- Tham mưu UBND Thành phố thống nhất vị trí cho các đơn vị thực hiện công 

tác tuyên truyền trên các trục đường chính trên địa bàn Thành phố. 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng liên quan đến 

chương trình Đêm hội Trăng rằm trên địa bàn Thành phố và các điểm diễn ra chương 

trình để nhân dân được biết và thực hiện. 
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8. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

- Chủ động, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền (băng rôn, khẩu hiệu, phát thanh…). 

 - Đưa tin, bài về nội dung hoạt động vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm 

cho trẻ em năm 2024. Tăng cường công tác phổ biến pháp luật về bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em; pháp luật về xử lý hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống 

tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em trên phương tiện thông tin đại 

chúng.  

9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố 

- Chủ trì, chuẩn bị cơ sở vật chất, hệ thống điện, nước, nhà vệ sinh công cộng 

ở Quảng trường 10/3; Tổ chức lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ về nhà bạt che mưa 

cho 2.000 người. Bố trí bàn, ghế đại biểu, bảng tên trên bàn đại biểu, ghế ngồi cho 

toàn bộ người tham gia và 20 bàn tròn lớn trưng bày mâm cỗ. 

- Cử 01 nhân sự hỗ trợ Ban Tổ chức hướng dẫn sơ đồ thiết kế để đơn vị thi công 

thực hiện lắp đặt các trang thiết bị sân khấu ở Quảng trường 10/3 được đảm bảo. Cung 

cấp nước cho đơn vị thi công khu vực sân khấu. 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính – 

Kế hoạch, Thành đoàn lập dự toán kinh phí tổ chức, trình UBND Thành phố phê duyệt 

kinh phí đảm bảo để kịp thời tổ chức các hoạt động.  

- Phối hợp làm việc với Công ty Cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk tăng 

cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị khu vực Quảng trường 

10/3 và khu vực trung tâm Thành phố trước và sau Đêm hội Trăng rằm. 

10. Phòng Y tế 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm 

2024. 

11. Trung tâm Y tế Thành phố 

Bố trí đội ngũ y bác sĩ và nhân viên, xe cấp cứu đảm bảo công tác sơ cấp cứu, 

hỗ trợ y tế khi cần thiết tại Quảng trường 10/3 trước và trong thời gian diễn ra Đêm 

hội Trăng rằm; phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan đảm bảo công tác 

vệ sinh an toàn thực phẩm trong Đêm hội Trăng rằm. 

12. Đề nghị Điện lực Bắc Buôn Ma Thuột   

Đảm bảo nguồn cung cấp điện đảm bảo công suất, ổn định để phục vụ công tác 

chuẩn bị và tổ chức Đêm hội Trăng rằm tại Quảng trường 10/3. Chuẩn bị 01 máy phát 
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điện dự phòng, nguyên vật và người vận hành nhằm đảm bảo nguồn điện dự phòng 

trong trường hợp xảy ra sự cố. 

13. Đề nghị Thành Đoàn Buôn Ma Thuột 

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn Thành phố triển khai thực hiện, 

tham gia thi và trưng bày các sản phẩm lồng đèn, mâm cỗ trung thu; chuẩn bị 02 mâm 

cỗ lớn/tháp quà trang trí (từ nguồn quà do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội bố 

trí), hỗ trợ chuyển quà cho đại biểu tặng trẻ em đại trà. 

- Phối hợp Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các liên 

đội chuẩn bị các nội dung: 

+ Tổ chức cuộc thi Lồng đèn đẹp với sự tham gia của 81 Liên đội; 

+ Tổ chức bàn giao Thư viện tại trường Tiểu học Võ Thị Sáu;  

+ Tổ chức các trò chơi dân gian cho thiếu nhi; 

+ Triệu tập 500 em học sinh tham gia Lễ rước đèn và chuẩn bị phương án triển 

khai hoạt động rước đèn trung thu;  

+ Bố trí đội hình Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, Thanh niên tình nguyện, 

điều phối viên trong công tác điều phối, quản lý khối đông, hỗ trợ trật tự quanh khu 

vực sân khấu (tổ chức hướng dẫn, tập huấn trước cho đội ngũ này). 

+ Cung cấp danh sách thiếu nhi nhận học bổng, xe đạp theo phân bổ của Tỉnh 

đoàn. 

- Phối hợp Công an Thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu 

các trường di chuyển các cháu đến Nhà thi đấu tỉnh và Nhà khách Liên đoàn Lao động 

tỉnh trong trường hợp thời tiết chuyển biến xấu, có mưa lớn. 

- Tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin của Đoàn, Hội, Đội về hoạt động 

vui tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm năm 2024 đến đông đảo thiếu nhi trên địa 

bàn Thành phố. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch lập dự toán đảm bảo kinh phí để tổ 

chức các hoạt động vui Tết Trung thu và Đêm hội trăng rằm năm 2024 cho trẻ em. 

14. Đội Quản lý Trật tự cảnh quan đô thị 

Tăng cường nhân lực, phương tiện thường xuyên kiểm tra, trung giải quyết triệt 

để tình trạng buôn bán hàng rong và người lang thang xin ăn nơi công cộng nhằm đảm 

bảo mỹ quan đô thị, trật tự xã hội phục vụ vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm 

nhằm ngăn chặn tình trạng chăn dắt, lợi dụng người lang thang, trẻ em xin ăn để thu 

lợi bất chính. 
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15. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi trên Đài truyền thanh về các hoạt động Đêm 

hội Trăng rằm để mọi trẻ em, gia đình được biết và tham gia phối hợp với các Trường 

học trên địa bàn.  

- Giao UBND phường Thắng Lợi và UBND phường Tân Lợi: 

+ Khảo sát các vị trí giữ xe, bố trí lực lượng trông, giữ xe cho các thành viên 

Ban Tổ chức chương trình và đội ngũ tình nguyện viên trên các trục đường xung 

quanh Quảng trường 10/3 hoặc các địa điểm phù hợp nhằm đảm bảo trật tự và an toàn 

(trang bị ít nhất 2 bình chữa cháy tại điểm trông giữ xe nhằm đảm bảo an toàn công 

tác phòng cháy chữa cháy). 

+ Chỉ đạo Công an phường, lực lượng trật tự đô thị tăng cường tuần tra xử lý 

nghiêm các hành vi lấn chiếm lòng lề đường trái phép, tổ chức buôn bán hàng rong 

và các hành vi lấn chiếm trái phép tại khu vực Quảng trường 10/3. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm 

năm 2024 được bố trí từ nguồn Ngân sách Tỉnh và từ các nguồn vận động hợp pháp 

khác (nếu có).  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vui Tết Trung thu và Đêm hội Trăng rằm năm 

2024 cho trẻ em trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuôt. UBND Thành phố yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các phường, xã 

nghiêm túc phối hợp, triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                     
- UBND tỉnh (báo cáo);                                                                                     

- TT Thành ủy (báo cáo); 

- TT HĐND Thành phố (báo cáo);  

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (phối hợp); 

- Tỉnh đoàn Đắk Lắk (phối hợp);                                                           

- Ủy ban MTTQ VN Thành phố; 

- Chủ tịch, PCT UBND Thành phố;   

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;   

- Các đơn vị, đoàn thể thuộc Thành phố; 

- UBND các phường, xã;                                                     

- Lưu : VT, LĐTBXH.                                                                                     

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Phạm Tiến Hưng 
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